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  مرور جامعه شناختی سبک پوشش بانوان در ایران و تحلیل عوامل موثر بر آن
  مریم نارگونی

   و طراح لباس، خانه مد مریم نارگون کارشناس مردم شناسی
  20/06/1401 تاریخ پذیرش نهایی:                                  15/05/1401تاریخ دریافت مقاله: 

  چکیده
  

نیز  "اجتماعی و فرهنگی"شود، از منظر امروز، علاوه براینکه یک ضرورت اصلی و طبیعی محسوب میيمسئله پوشش در جامعه
بانوان در جامعه، شناخت رایج پوششهايي سبکهگذارد. مطالعمختلفی را به نمایش میبسیار حائز اهمیت بوده و کارکردها و معانی

تواند نقاط قوت و ضعف فرهنگی را به تصویر سازد، و میلازم درخصوص فرهنگ فعلی، و تحولات و تغییرات احتمالی را میسر می
و با روش » آنشناختی سبک پوشش بانوان در ایران و تحلیل عوامل موثر برمرور جامعه«پژوهش با هدف رو اینبکشد، از این

. امروزه معنا و مفهوم سبک پوشش نزد بانوان تغییر کرده و 1شده نشان داد که هاي انجاماست. بررسیتحلیلی انجام شده - توصیفی
عقیده (یا حداقل نشان یابی و نوعاقتصادي، هویت- شناختی، پایگاه طبقاتیهاي زیباییزندگی، سبکسبک پوشش براي نمایش سبک

. با 2شود. فرهنگ) استفاده مییابیِ کاذب و نمایش نقش و نوعخاص و هویتي اجتماعیتگیِ خود به یک قشر و طبقهدادنِ وابس
- زندگی مدرن، مصرفهاي سبکفرهنگ اسلامی، ویژگی«هاي اخیر در سبک پوشش بانوان، عواملی همچون توجه به تحولات دهه

هاي اجتماعی مانند مقایسه –هاي اجتماعی نوین و ساختارهاي فرهنگیسانهخصوص رها بهگرایی و مدگرایی، مدرنیته، رسانه
اند. بنابراین، با توجه به فرهنگ هاي پوشش در جامعه داشتهپوشش و رواجِ انواع سبکبیشترین نقش را در تغییرات نوع» اجتماعی

جامعه در تعارض با آن قرار دارد و نیاز است که هاي رایج پوشش در جامعه ایرانی که فرهنگی دینی و اسلامی است، برخی از سبک
هایی از پوشش در جامعه رواج اسلامی بیشتر مورد توجه طراحان لباس قرار گیرد و سعی شود، سبک- ي ایرانیشدههاي بومیمدل

  شد.ایرانی نیز پایبند با - ها و هنجارهاي اسلامیداده شود که علاوه بر سازگاري با سبک زندگی مدرن، به ارزش
  

  واژگان کلیدي: سبک پوشش، فرهنگ اسلامی، سبک زندگی مدرن، هویت، رسانه، مدگرایی
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  مقدمه. 1
- فرهنگي ن در همهنسااندگی ه زجووترین مهماز یکی جامعه) رسمی در سطحسبک پوشش و نوع انتخاب لباس (به ویژه لباس

اي اغلب نوعی از پیش، مردم هر جامعهداشت و تقریباً تا یک قرنپوشش در گذشته بیشتر وجه کاربردي نوع لباس و سبکهاست. 
کرد که متناسب با موقعیت اجتماعی، جغرافیایی، جنسیت، سن و فاکتورهایی از این دست بود، و نوع پوشش هر پوشش را استفاده می

دورانِ پیش از مدرن، سبک پوشش هر  هاي فرهنگی، اجتماعی، اقتصادي و مذهبی مردم بود. لذا در اینمنطقه متناسب با ویژگی
ي هویت فرهنگی، مذهبی، اجتماعی، طبقاتی و اقتصاديِ آن ملت بود. اما به باور (کوهستان بحرآسمان و ملتی، نشان دهنده

هایی که به شدت دستخوش تغییر و تحول شده است، سبک داري و مدرنیته، یکی از عرصهبا رشد سرمایه) «216: 1398همکاران، 
  ». شش و الگوهاي پوشاك بوده استپو
با ط تباان در ارتومی، ستامعاصر رن و مدي نیادتی ذاخصایص از که را ها پی هویتدر تغییر پی ز و سامنابع هویتن متکثر شد  

، سنتی هویتل شکاابا رن مدي ها«تقابل هویت، ستاراین ار داد. در امطالعه قررد موان یروز امراجامعه ن نازپوششی ي گیرجهت
ار ها قرکشمکشو ها ین تقابلن اکانودر نیز دان مرن و نازپوشش ي ظاهر یا سبکهاي نماو ست اهویت ن مواپیري هابحثن کانو

ند تا ش دارجامعه هستند که تلااد فر، ایگري دسود و از شوسلامی تعیین میاسیله فرهنگ ویکسو به از پوشش ه که شیواچردارد، 
از با بسترهایی غیر د، سلایق شخصی خوت و سطه تمایلاوابه آن و یا غیرهمسو با و ین فرهنگ ابا  همسود را هویت خوو پوشش 
، جنسدر ست که اسلامی افرهنگ ان، یراجامعه ز در ساترین منابع سنتی هویتمهماز یکی ، حقیقتدر ند. زبسا، سلامیافرهنگ 

سطه توسعه واخیر به اهه دچند ، در یگرديسود. از شومی قایلدان مرن و نازپوشش اي بررا هایی وتتفا، پوششي لگوو انگ ر
هم افران یررن در امدز سامنابع هویتو جع امراز شد تنوعی رمینه ، زمحلیافرت تباطاارشد آن رپی و در تباطی ارنوین ي سانههار
  ). 126: 1397همکاران، (مختاري و ند» ادهکررو بهروبا چالش را ینی و دسنتی ز سامنابع هویتو جع است که مره امدآ

 هايبه باور اندیشمندان، پوشش در ایران، بیش از آنکه امري عرفی باشد، دینی است و از مهمترین مباحثی که در توضیح نوع پوشش
 اهمیت فراوانی که قشر زیادي از جامعه براي دین و دستورات«ي حجاب است. کاررفته ازسوي زنان باید بدان اشاره کورد، مسئله به

دینی در امور زندگی خود قائل اند، موجب شده است بازتاب دستورات دینی در زندگی روزمره امري مشهود و نمایان باشد با این حال، 
هاي پوشش در ایران را نمی توان در قالب حجاب منحصر کرد. شیوه پوشش بخشی از افراد جامعه نیز برمبناي سنت و ي شیوههمه

ابراین، نکته ي جالب توجه آن است که در پوشش زنان جامعه ایران، هم اشکال دینی و هم اشکال فرهنگ شکل گرفته است. بن
) که این امر نیازمند پژوهش و بررسی است که چه عواملی بر این امر 67: 1387(حمیدي و فرجی، » شوندغیردینی پوشش دیده می

هاي هاي اطلاعاتی و ارتباطی نظیر ماهواره، اینترنت و شبکهترش فناوريویژه با گساند. قابل ذکر است در دنیاي مدرن بهتاثیر داشته
هاي مختلف در یکدیگر و تمایلات متنوع اجتماعی نوین، فرهنگ مدرن در جهان گسترش یافته و این فرایند منجر به رسوخ فرهنگ

هاي نوینی از پوشش اند و به سبکنشان دادهاي از مردم تمایل به تمایز را در سبک پوشش خود و مختلف در مردم شده است که عده
هاي مختلفی از که امروزه در ایران شاهد سبکي خودشان نیز تناسبی ندارد. به طوريآورند که گاهی با فرهنگ جامعهروي می

  باشیم. مدرن، تمام مدرن و... می - پوشش سنتی، نیمه سنتی، سنتی
شود، از دو جهت معاصر که صرفاً جنبه ابزاري و مادي تلقی میبعضی از جوامعانتخاب الگوي پوشش در جامعۀ ایران بر خلاف 

  به خود گرفته است. "هویتی و فرهنگی"داراي اهمیت است و نماد  "مادي و معنوي"
دیگر اجتماعی و از طرف شدن و کنترلتواند ابزاري براي اجتماعیپوشاك می«کنند که؛ ) عنوان می2000) و مکوي (2005کریک (

هاي خرده فرهنگی پوشاك در نیم توان در ایجاد سبکدر این مورد می». «هاي فرهنگی بشمار آیدراهی براي رهایی از محدودیت
هاي اجتماعی دربارة افراد، نوع پوشش ترین ابزارهاي قضاوتشک یکی از مهم). بدون7: 2006(باون،» قرن گذشته اشاره کرد



[D
at

e]
 

 

 

 جستارنامه فرهنگ و هنر اسلامی
Journal of Islamic Art and Culture 

1401دوره اول، شماره اول، پائیز   

٨٤ 

هاي الگوي هاي مطلوب فرد، از دیگر مشخصهآفرینی، بر مبناي برساخت عینی ارزشو وحدت آنهاست. کارکردهاي تمایزبخشی
  پوشش است.

ع موضوه در یژوبه آن، مدیریت پوشش بانوان، الگوهاي رایج و ، سبکسلامیابنقلااز اپس ه یژوبهو خیر هاي ادههطی ان، یردر ا
شناسی نیز به آن نگریسته شده و به عنوان ده که بعضاً از منظر آسیببواه همرو تحولات بسیاري ها نشیبازوبا فر، سلامیابحجا

اجتماعی بانوان، نی هویت وبه مثابۀ لایۀ بیر، پوششسبک نظرگرفتن دربا پژوهش، ین یک چالش فرهنگی از آن یاد شده است. در ا
  ي سبک پوشش بانوان در ایران پرداخته شده است. گیرمل مؤثر بر شکلاعوبه 

هاي اخیر و گرایش سلیقۀ بانوان و به ویژه پذیرفته در الگوي پوشش بانوان ایرانی در دههر است، مسئلۀ تغییرات صورتشایان ذک
ها و هنجارهاي دینی و ملی ایرانی ندارند، بیش از مدرن که اغلب تناسبی با ارزشنسل جوان و نوجوان در استفاده از الگوهاي پوشش

هاي بسیاري از پژوهشگران و کارشناسان را به خود جلب رانی به منزلۀ یک آسیب مطرح شده، و نگاهیک دهه است که براي جامعۀ ای
ي دسترسی به راهکارهایی براي تعدیل این وضعیت، ابتدا نیازمند شناخت عوامل و متغیرهاي موثر بر سبک است. به منزلهنموده

شده و با باشیم که این نوشتار در این زمینه انجامشناختی میجامعهاتپوشش بانوان در ایران هستیم و در این راه نیازمند مطالع
  ها و مطالعات صورت گرفته، سعی شده تا مهمترین عوامل بر سبک پوشش بانوان در ایران، مورد تجزیه و تحلیل قرار گیرد. بررسی

 پیشینه تحقیق. 2
هاي پوشش نوین در بین بانوان گرایی و سبکمصرف، مصرفگهاي اخیر، مطالعات چندي در زمینه عوامل موثر بر فرهندر سال

در  "نگرمطالعات جامع و همه جانبه"ایرانی انجام شده است و هر یک از محققان از یک منظر به موضوع نگریسته اند، و البته جاي 
اند، لذا پژوهش حاضر بررسی نموده هاي پیشین، تنها از یک زوایه به موضوع نگریسته و یک بعد رااین بین خالی است. اغلب پژوهش

ي زوایاي موضوع را مورد بررسی قرار دهد و مهمترین عوامل را شناسایی و شناختی، همهسعی دارد که با نگاهی جامع و جامعه
  تحلیل نماید. 

اي متعددي بر جامعه ي هر فرد از منابع نادر و کمیاب است، لاجرم این موضوع باعث فشارهگرایی، برداشت بیش از اندازهمصرف«
شود. هاي توسعه میگذاري جهت طرح و اجراي زیرساختگرایی، سدي در مقابل توسعه است، زیرا مانع از سرمایهخواهد شد. مصرف

هراندازه که در درون جامعه تبلیغات ناسالم در سطح بالا و فرهنگ عمومی در سطح پایین باشد، به همان اندازه نیز امکان پذیرش 
وري تولید را افزایش داد و توان هم بهرهطلبی و تجمل پرستی بیشتر است. با افزایش آگاهی و سطح فرهنگ عامه میراحتروحیه 

- گرایی جلوگیري کرده ولاجرم از اتلاف منابع ممانعت به عمل آورد. این امر، منابع را به حد وفور براي گسترش ظرفیتهم از مصرف
گرایی و رواج آن آثاري همچون تبدیل مصرف). «237: 1392(حاجی زاده میمندي و یوسفی، » اشتهاي تولیدي در اختیار خواهد گذ

هاي محرومیت، فشار هنجاري، جبران کسري درآمد از راهطبقاتی، احساسثروت و مصرف به ارزش، نمایش ثروت، نیازآفرینی، شکاف
گرایی باعث ي مصرفی و رواج مصرفگذارد. پدید آمدن جامعهمعه برجا مینابهنجار، مدگرایی، نیاز به احترام و تأیید اجتماعی را در جا

شود. تبدیل ثروت امر سبب تبدیل ثروت و مصرف به ارزش می شود، حرص افراد جامعه براي خرید و مصرف افزایش یابد که اینمی
گردد. با ارزشمند شدن مصرف و یگر میهاي دهاي مادي بر ارزششدنِ ارزشبه ارزش در صورت تداوم و در درازمدت سبب غالب

رویه، اسراف، تبذیر، هایی مانند مصرف بیتر شده و ضدارزشهایی مانند قناعت، اعتدال، زهد و... کمرنگگرایی، ارزشمصرف
- اجتماعی می گیرند. این رویه باعث شکاف طبقاتی و نابرابريهاي غیرمادي قرار میشوند و در برابر ارزشمدگرایی و... ارزشمند می

گرایی با میزان ) نشان داده که میزان مصرف271: 1392زاده میمندي و یوسفی (). مطالعات حاجی173: 1388(سیدي نیا، » شود
  داري دارد. دینداري، سبک زندگی و مدگرایی رابطه ي معنی
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) نشان داده 125: 1397و همکاران ( هاي تحقیق مختاريگرایی است، و یافتهسبک پوشش زنان در جامعه نمادي از فرهنگ مصرف
هاي فرهنگیِ کنندههاي مجازي و نگرش نسبت به زن در جامعه، بیشترین تعیینهاي نوین ارتباطی خارجی، شبکهاست که، رسانه

ن عنوا) نشان داده است که، پوشش به1398هاي پژوهش کلانتري و همکاران (باشند. یافتهگیري پوششی زنان در جامعه میجهت
اي اجتماعی نبود، اما در عصر پسامدرن دستخوش تغییرات بسیار شمول، اگرچه در دوران پیشامدرن مسئلهاي فطري و جهانپدیده

گسیختگی روابط «، »هارسانه«، »باورهاي مذهبی«، »هاي درونی شدهارزش«اي اجتماعی شده است. زیادي شده و تبدیل به مسئله
سفید کوه جاه و فلاحهاي تحقیق رفعتبر پوشش دانشجویان تاثیرگذار است. یافته» هاي مرجعگروه«، »تعهد اجتماعی«، »در خانواده

ان و ختراي دما برداري دارد، اهمبستگی معنان پاسخگویاي هاشنگرو ها پوشش با ارزشسبک) نیز نشان داده است که 60: 1398(
و ها ارزشهرچه ؛ ستایعنی س معکوان خترن  دمیاو در مستقیم ان پسرن یامدر بطه راین ، اهددمین نشارا تی ونتیجۀ متفاان پسر
و نانه زها با سبک پوشش مهمانیدر لگو این است. ابیشتر رن پوشش مدنها به سبکآیش اگر، تر باشدسنتیان ختري دهاشنگر
- هاي تحقیق دهیافتههد. دمین نشارا د نه) خواگرهسلامی (جلواعمومی با پوشش غیريفضاهاو در با پوشانندگی کمتر ي هاسلبا

اند، در این تحقیق به عوامل ) نیز متغیرهاي موثر بر قصد خرید پوشاك و نوع پوشش را بررسی نموده1: 1396یادگاري و همکاران (
اري یندروي دمنفی بر ي ثرایی ایگردمادینداري، هنجارهاي ذهنی، مادیگرایی و مشغولیت حجاب بر سبک پوشش اشاره شده است. 

در هند. دمیار قرد تحت تاثیر خون را ناب زمشغولیت حجاد، متغیر نیز به نوبه خودو ین ب، دارد. اهنی نسبت به حجاي ذهارهنجاو 
   این تحقیق به مرور جامعه شناختی سبک پوشش بانوان در ایران و تحلیل عوامل موثر بر آن پرداخته می شود.

  روش شناسی. 3
شناختی سبک پوشش بانوان در ایران تحلیلی به بررسی جامعه–ظ ماهیت، کیفی بوده و با رویکرد توصیفیروش تحقیق حاضر به لحا

اي) و بررسی میدانیِ سبک هاي تحقیق با روش مطالعه اسنادي (کتابخانهو تحلیل عوامل موثر برآن پرداخته است. گردآوري یافته
برداري بود. همچنین در بررسی میدانی، رویکردهاي پوشش ها، فیشگردآوري دادهپوشش بانوان در جامعه ایران بوده است. ابزار 

گیري از نوع آوري شد. نمونههاي اخیر مورد بررسی قرارگرفت و مشاهدات و اسناد در این زمینه جمعبانوان در جامعه در طی سال
- راستاي سوالات تحقیق استخراج و تحلیل شدند. داده هدفمند بوده و تا سطح اشباع نظري پیش رفت، که با بررسی متون، نتایج در

هاي پنهان و کند تا لایهمحتوا به محقق کمک میمحتوا، مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. تحلیلآمده، با روش تحلیلهاي به دست
  گیرد، نزدیک شود.می هاي مرتبط با موضوعِ پژوهش را بدست آورده، به اهدافی که پژوهش در راستاي آن انجامزیرین پدیده

  هاي پژوهشیافته. 4
  ) فرهنگ اسلامی و تاثیر بر نوع پوشش1

رو حجاب اي به پوشش دارد. از همیناند و در این میان دین اسلام اهمیت ویژهاي به مسئله پوشش داشتهتمام ادیان الهی توجه ویژه
شناختی، به مثابه یک رفتار اده نشده است. حجاب از لحاظ جامعهدر شریعت داراي ضوابط معین است و به اختیار عرف و عادت قرار د

اجتماعی تلقی شده که فرد کنشگر براي آن معناي ذهنی و ارزشی نمادین قائل است و به نحوي که کنش او در ارتباط با و کنش
  عمومی است. تأثیر دیگران در حوزهفردي و تحتدیگران در عرصه ارتباطات میان

داند، بنابراین براي اینکه انسانیت او دهد، شرف وعزت او را به انسان بودنش میو به طورکلی به انسان شخصیت میاسلام به زن 
  نمایان است.  "سبک پوشش زنان، عفاف و رعایت حجاب"حفظ شود برایش حد و مرزهائی قائل شده که این امر در 
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هاي هاي دینی منشاء ارزشبا توجه اینکه ارزش«و واجب تلقی شد.  بعد از ورود اسلام به ایران پوشیدن بدن زنان تکلیف شرعی
رسد پوشیده بودن زنان ارزشی اجتماعی تلقی اجتماعی است و ایران پیش و بعد از اسلام از فضایی دینی برخوردار بوده، به نظر می

  ). 103: 1385(زاهد و دشتی، » شده که از دیرباز وجود داشته استمی
خلاصه کرد. امروزه به زنی که پوشش اسلامی را » حجاب«توان در کلمه پوشش زن مسلمان در اسلام را می معیارهاي مطلوب

افکندن و حائل قراردادن میان دوچیز است و کلمه حجاب، در لغت به معناي پرده«گویند. حجاب میرعایت نکند، بدحجاب یا بی
). البته روح پوشش حجاب، کنترل رفتار و رعایت وقار و متانت 21: 1396(مطهري، » شودامروزه به پوشش ظاهري زنان اطلاق می

کند که تاحد امکان و مطلوب این بلکه حتی در نوع معاشرت و برخوردها، حیا اقتضا می«شود، تنها به پوشش ظاهري خلاصه نمی
شود، در این باعث کرامت انسانی میکند که انفکاك مراعات شود. گفتمان دینی بر حضورِ با عفت و حجاب در جامعه تأکید می

این کرامت نیازمند حفظ روح عفت و پاکدامنی در گفتار، کردار، رفتار و ». لقد کرمنا بنی آدم«گفتمان انسان داراي کرامت ذاتی است: 
  ).51: 1391(زاهد و کاوه، » در نوع پوشش است

ین اند. نتایج اختهداپرن نشجویان دامیاب در یش به حجاار برگرمل مؤثاشناختی عوسی جامعهربر) به 35: 1393ند (ویوسفو مولایی 
ات تغییردرصد 64ینی با ي دهارهنجادرصد و 27ظاهر با ي نمار از تصودرصد، 9ینترنت با اره و اهند که ماهودمین هش نشاوپژ
ان داده که فرهنگ حجاب در ) نیز نش37: 1395هاي حاصل از پژوهش علوي و همکاران (یافتهتبیین میکنند. ب را یش به حجااگر

هاي داخلی و غربی، نظام آموزشی، سیاستگذاري حاکمیت در فرهنگ و اقتصاد لباس هاي اجتماعی، رسانهتعامل چندسویه با حوزه
هاي ذهنی گیري فرد در زمینۀ حجاب و عفاف در بستر پویایی از مبانی اعتقادي و باورها، آرماناسلامی و غیراسلامی است و تصمیم
شناسی ) در خصوص آسیب1: 1400پور و امیري (هاي پژوهش درویشگردد. همچنین، یافتهو رفتارهاي ظاهري فرد محقق می

، »فرهنگی- اجتماعی«، »تربیتیعوامل«ي تاثیرگذار بر حجاب عبارتند از مولفه5دانشجویان نشان داد که عوامل موثر بر حجاب
  ». اقتصادي«و » سیاسی«، »روانشناختی«

است، یابیم که نه تنها سطح پوشش افراد به ویژه بانوان دستخوش تغییر شدهامروزه با نگاهی گذرا در سطح جامعه به راحتی درمی
هاي نوین و تاثیر رسانههاي غربی تحتها (به ویژه فرهنگبسا این نوع از الگوهاي پوشش به دلیل تاثیرپذیري از سایر فرهنگچه

هاي نگ اسلامی و حتی فرهنگ ایرانی در تعارض است. در جامعه ما اکثریت نوجوانان و جوانان به سبکارتباطات) اغلب با فره
شوند، این تغییرات از منظر اجتماعی و فرهنگی جامعه محسوب میپوشش غربی گرایش دارند و با توجه به اینکه این قشر سرمایه

- ي ابعاد سبکپوشش در نوجوان و جوان، به مرور زمان به همهو سبک شناسی حائز اهمیت است، چراکه تغییر ذائقه، سلیقهآسیب
  جدي محسوب شود. تواند براي اعتلا و رشد فرهنگی، اجتماعی و اقتصاديِ جامعه، آسیبیزندگیِ وي رسوخ پیدا کرده و می

یر و تحولاتی همزمان است که از از نظر تاریخی، آغاز تغییر در نوع پوشش زنان و تبدیل شدن آن به یک مسئله اجتماعی، با تغی
ها به وجود آمد، سپس زمینه را براي هاي مختلف زندگی سیاسی، اجتماعی و اقتصادي و فرهنگ ایرانیاواسط دوره قاجاریه در عرصه

ند که جدید غرب آشنا شدها با فرهنگ و تمدندگرگونی تدریجی در سبک زندگی سنتی زنان فراهم کرد. در اثر این روابط، ایرانی
ترین عناصر آن، سبک پوشش زنان ایرانی به سبک زنان غربی و دنیاي مدرن بود. در ادامه و در دوره یکی از بارزترین و ملموس

ي پهلوي، نوسازي کشور بر اساس الگوهاي غربی کماکان مورد توجه بود و در این برنامه ایجاد تغییرات فرهنگی، مانند تغییر در نحوه
  ایم. لباس در جامعه در دستور کار قرار گرفت که تا امروز شاهد تحولات و تغییرات بسیاري در این عرصه بودهپوشش و الگوهاي 

  ) سبک زندگی مدرن2
یافته ترجیحات بندي شده و حاصل ادراکات خاص و تجسمسبک زندگی مدرن، همان اعمال و کارهایی است که به شیوه مدرن طبقه

ها و الگوها، طرز برخورد و روابط اجتماعی، مبتنی بر انتخاب روش«سبک؛ مدرن در زندگی است. در اینافراد به استفاده از عناصر 
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دادن به بدن، ترجیحات غذایی، الگوي هاي فراغتی، نحوه اهمیتعناصر زندگی مدرن است. سبک زندگی مدرن از تلفیق فعالیت
  ).5: 1393ن و مرحمتی، (ایما» هاي غیرجنسیتی ساخته شده استانتخاب لباس و نگرش

فراغتی مصرفی و سبکبدن، سبکهاي مدرن الگوهاي جهانی است، در سه بعد مدیریتسبک زندگی مدرن که مبتنی بر ارزش
  سنجیده شده است:

 قیمت، باور به زیباییتمایل افراد به استفاده از کالاهاي نمایشی (ترجیح برندها، میل به خرید کالاي گران ) سبک مصرفی:1
پوشی به کیفیت، اولویت دادن به هاي خاص، ترجیح دادنِ شیکهاي لوکس، خرید لباسقیمت، میل به خرید از فروشگاهکالاي گران

  کالاهاي تبلیغی و مصرفی)
هاي ظاهري بدن که مشتمل بر دو بعد است؛ اول: مدیریت ظاهري؛ به به معناي دستکاري مستمر ویژگی ) مدیریت بدن:2

هاي بهداشتی و آرایشی، دوم: مدیریت تغذیه، ب) دستکاري پزشکی، ج) میزان مراقبتاندام و سبک، الف) تناسبهايکمک معرف
پوششی: ویژگی ظاهري و ساختگی افراد براي نمایش ظاهري و مصرف نمایشی (اهمیت دادن به برند عطر، کیف، عینک، لباس و 

  پوشش) لوازم آرایش، استفاده از زیورآلات و سبک
زنی با گردي، پرسهسالم یا ناسالم بر اساس فعالیت فراغتی مانند سبک موسیقی، مطالعه، وب(نحوه گذران اوقات) سبک فراغتی 3

  ماشین، انتخاب مکان تفریحی و...). 
یریت بدن و مندان به آن، در مصرف، مدوطنانِ است و علاقهمحور، مدگرا و جهانگرا، رسانهها، مصرفمدرن در اکثر پژوهشسبک«

). 56: 1399(خادمیان و کلهري، » کنندپسند جهانی پیروي میعامهوزن و گذران اوقات فراغت، از الگوياندام، کنترلپوشش، تناسب
زندگی علاوه بر سرمایه اقتصادي، بوردیو اندیشمندي است که در این حوزه نظرات بسیار ارائه کرده است، و معتقد است سبک

ها و هاي اجتماعی مشابه در سطح اجتماع، سلیقهنمادین نیز مربوط است. از دیدگاه وي، موقعیتی، به سرمایهاجتماعی و فرهنگ
اجتماعی کند. موقعیتگذاري میآفرینند و هر طبقه، الگوهاي مصرف فرهنگی خود را بازتولید و نشانههاي زندگی مشابه میسبک

فرهنگی، روابط، اعتماد، هنجارهاي اجتماعی و...) و سرمایه فرهنگی (تحصیلات، کالاهاياقتصادي، سرمایه اجتماعی (متاثر از سرمایه
ها، سبک دهد و نوع پوشش فرد به شدت از این سرمایهها سبک زندگی فرد را شکل میها، آگاهی و...) است و این سرمایهرسانه

هاي مختلف کنیم و سبکي امروز ایران نیز مشاهده میامعهپذیرد، آنچه که به وضوح در جزندگی و جایگاه طبقاتی فرد تاثیر می
  کنیم. لباس و انواع گرایشات را در سطج جامعه مشاهده می

شناختی دارد، یباییمبنایی زکند. سلیقه میده ستفااز آن اندگی زتبیین سبکاي یو برردست که بوها و مفاهیمی ااز گزارهیکی  "سلیقه"
در واقع «شود. گیرد، مربوط میار میقرد فرر ختیادر اطبقاتی ه سطۀ جایگاواجتماعی که به دي و اقتصاا، فرهنگیهاي و به سرمایه

اي طبقاتی دارند، سلیقه پدیدههایی است که ماهیتگیرد، اما محصول منشاي مستقل و در جامعه شکل میسلیقه به صورت پدیده
» هاي طبقاتی وابسته استهاي فرهنگی، اجتماعی، اقتصادي در جایگاههاست که مستلزم پرورش فرهنگی است و به ترکیب سرمای

هاي مختلف و نوین در جامعه است و نوع سلیقه نیز باعث مدرن مستلزم بروز سلیقهزندگی). سبک61: 1398جاه و سفیدکوه، (رفعت
ي انتخاب ی روزمره، بخصوص در عرصههاي زندگشود که در انتخابها، هنجارها و الگوهایی میها، نگرشدهی به ارزششکل

  گیرد. پوشاك شکل می
داري به افراد تحمیل است که نظام سرمایه "مصرفی"بنابر نظریات فدرستون، عامل اصلی در گرایش به مدگرایی، سبک زندگی 

یل شده است. همچنین، طبق ي معاصر تبدگري، به یکی از نیازهاي افراد در جامعهکرده است؛ در رهگذر این فرآیند، نیاز به جلوه
هاي سنی و جنسی داراي هویتی مختص به خود هستند که نوع خرید آنها، مهر تأییدي بر هویت آنهاست؛ و نظریات فدرستون، گروه

  تواند عاملی در مدگرایی افراد باشد. مدرن میزندگیهاي سبکسن و جنس در کنار ویژگی
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از تأکید «دهد که شناسی پوشاك مطرح شده، نشان میشناسی بدن و یا جامعهعهمرور اجمالی بر مباحثی که ذیل عنوان جام
اندیشمندان کلاسیک بر ارتباط میان لباس و طبیعت تا طرح لباس در یک فرهنگ نمایشی توسط وبلن، از تأکید بر هویت اجتماعی و 

ان ترنر درباره تنظیم اجتماعی بدن و ارائه بدن در جامعه تمایزبخشی گیدنز و بوردیو تا نگاه ایدئولوژیک آلتوسر به پوشش، ایده جانات
گذارند و آن اهمیت بیش از پیش لباس به مثابه امري فرهنگی با مدرن به تعبیر فدرستون، همگی بر یک چیز صحه میمصرفی پست

  ).124: 1397(ظهیري نیا و همکاران، » هاي متکثر، پیچیده و چندگانه معنایی استدلالت
  معنا و مفهوم سبک پوشش نزد بانوان امروز) تغییر 3

ي پیش در ایران) استفاده از لباس کمتر جنبۀ تظاهري، نمایشی و نمادین داشت و پوشش بیشتر در دنیاي سنتی (و شاید چندین دهه
پوشش و اهمیت  شد؛ اما امروزه، با گسترش مدرنیته، تکنولوژي، تغییر سبک زندگی و... سبکهاي کارکردي آن شناخته میبا جنبه

ایم که از پوشش و الگوهاي متنوع آن براي نمایش نوع آن، نزد آحاد مختلف جامعه بشدت متحول شده است. اکنون وارد دنیایی شده
البته قابل ذکر "شود. هاي زیبایی شناختی، و حتی نمایش عقیده، مذهب و نوع فرهنگ استفاده میزندگی، سطح طبقاتی، سبکسبک

لزوماً نتوان نوع پوشش را امروزه نمادي از عقیده، مذهب، سبک طبقاتی و... در نظر گرفت، چراکه با وضعیتی در جامعه است که شاید 
- مواجه هستیم که افراد از طبقات مختلف، براي نشان دادنِ اینکه مثلا به طبقات بالا متصل هستند، نوعی از پوشش را انتخاب می

سب ندارد، یا با نوع فرهنگ، عقیده و مذهب خانوادگی آنها در تعارض است. بنابراین با بحرانی در کنند که با سطح طبقاتیِ خوشان تنا
   "طبقاتی، سبک زندگی و.. را به خوبی تشخیص داد.پوشش، سبکتوان از نوع سبکاین زمینه مواجه هستیم که نمی

هاي مختلف و متنوعی را از سر گذرانده است و البته از اي از تاریخ که بنگریم، مسئله سبک پوشش، جلوهبه طورکلی، در هر دوره
شناختی، تمایز طبقاتی، تاثیرگذاري بر منظر کارکردي نیز دچار تغییرات بسیار شده است. با گذشت زمان، تغییرات زیادي مثل زیبایی

خود به سبک طبقاتیِ خاص تبدیل شده  یابی و... در مسئله پوشش ایجاد شده و امروزه به کالایی نمایشی براي اتصالِدیگران، هویت
  توان از نوع پوشش زنان و مردان در سطج جامعه ادراك نمود. است. به دیگرسخن، امروزه معانی و نمادهاي بسیاري را می

علائم  یناز امزگشایی رکند. میار جامعه برقردم مرن میادر تباطی فرهنگی م اریک نظادي، علائم ماك از راه «پوشابه باور محققان، 
ي هامشناخت نظا، و جامعهوه و گردم آن فرهنگی مرو جتماعی ي اهارفتادرك رمند زنیا، جامعهوه و هر گردر نها م آیافت مفهوو در

اي در برجستهو ها نقش مهم ارزشین است. انها گرفته د را از آین خودنماي هاك ارزشست که پوشااهایی وربادي و عتقااینی د
(متین و کنند» یفا میاها یخی نسلرتات حیال طون آن در بخشیدار ستمرو اجامعه دمفرهنگی مر وجتماعی اشت هویتانگهد

  ). 42: 1396یارشاطر، 

  ) سبک پوشش زنان، مصرف گرایی (مد) و تاثیر مدرنیته4
از اوایل قرن ین مفهوم نیز مورد مطالعه قرار داد. ا» مصرف«پوشش را در قالب مفهومی مانند سبکمیتوان شناختی، از نظرگاه جامعه

رفاهی  - بعد از جنگ جهانی دوم که سطح مصرفیخصوص به ؛ معانیفرهنگی نیز پیدا کرده است، علاوه بر معانی اقتصادي، بیستم
، مردم امکان انتخاب و گزینشکالاهاگسترش در جریان رواج مصرفگرایی و یافت. یافت و مصرفگرایی رواجزندگی مردم افزایش

شناسانی مانند ي مصرفی را جامعهزندگیِ حاصل از جامعههاي گسترش سبکشدند. نشانهمختلف زندگی هاي صاحب سبکجوامع 
  اند. نشان داده 20وبلن، وبر، و زیمل در قرن

زده، سطحی و کاملاً صوري سوق شدن و تحول در برخی معیارها، فضاي زندگی بشر به فضایی مصرفبا ظهور مدرنیزاسیون و جهانی
شود. در این فضا انسان به دنبال این است که شکل ظاهري خود را تغییر دهد و از آنجا که این تغییر به زودي او را دلزده میداده 
رود. چنانچه، این ظواهر نوین به شکل صحیح و در قالب فرهنگ ملی و کند، به سرعت به دنبال اشکال ظاهري جدیدي میمی

جوامعی «کند. بر اساس تحقیقات انجام گرفته، کند و یا از دیگران تقلید میرد، یا آنها را خلق میمذهبی جامعه در اختیار وي قرار نگی
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ي بحران تر درمسألهگیرند، به نتایجی وخیماي درپیش میهاي تحقیرآمیز و مقابلهکه در قبال این رفتار جوانان و نوجوانان، واکنش
: 1398(کوهستان بحرآسمان و همکاران، » سانی خود را مضمحل خواهند یافتها رسیده و بخش مهمی از نیروي کارآمد اننسل
216 .(  

نشان ا خود را آشکار، با نمایش دادن لباس، کردن تظاهري کالاقاعدة ضایعدر دوران مدرن «پردازان این حوزه، از نظر وبلن از نظریه
حد در خور توجهی از راحتی و ضرورتهاي زندگی خود بکاهند  لباس بیش از موارد مصرفی دیگر مردم را وادارمیکند تامیدهد. تهیه

لباس ناراحتی ، رسمیبسیار عادي است که شخص در محیطی، تظاهري است فراهم آورند. از اینروو آنچه را حدمطلوب مصرف
ت. در واقع نگاه انتقادي شده اسبپوشد تا خوشپوش جلوه کند. نیاز به لباس بیش از آنکه نوعی احتیاج باشد تبدیل به امري تمایلی 

عفت و نمادگرایی) دور شده و بیشتر ، زینت، ناظر بر این است که پوششهاي رایج از کارکرد طبیعی خود (محافظت، بهپوششوبلن 
  ). 75: 1387(حمیدي و فرجی، جنبه تظاهر و نمایش به خود گرفته است» 

و کند یابی میهویت "مد"سطۀ مقولۀ وابه ، ستاچندلایه» و متکثر ي هانیته که به تعبیر کاستلز «عصر هویترعصر مدن، در نساا
از گریز و حیۀ نوجویی ن، روین میادر اکند. صل میرا دارد، وها آنپیوستن به ز جتماعی که نیاي اهاوهگرري از به بسیاد را خو
نیل دابه تعبیر و قالبی نو مییابند دم، رنگ و ها هر سلباو ها هست که چهراگونه یناخت نیز مزید بر علت میشوند. «ایکنويندهارو

که د شومر میاین اموشی امر نو» موجب فرابیت «اجذ، بدین ترتیبد. شومیل بدم مرسواي یهرومر نو» به ابل «تقدیس همگانی 
اه به همرد با خوره را ابدوملالی ار و تکر، پسِ هر نو شدنیاز ست که اباطل دوري به دن فتا، در اقع، در وامدا از چرن وچوتبعیت بی

- بهس، یج لباي رامدهاوي از جامعۀ ما پیروزه در مراکه ان اذعان داشت تومیتوصیف، ین ا). با 311: 1395(بخارایی و رفیعی، » دارد
  اي کاملاً محسوس و ملموس تبدیل شده است. شهرها، به پدیدهخصوص در کلان
یی در محیط اجتماعی، تغییرات چشمگیري در نوع پوشش، آرایش، الگو، رفتار و... را طلبی توأم با گرایش به خودنماامروزه، حس تنوع

ي هر یک از آنها در سطح جامعه ي زندگی انسان امروزي بوده و اشاعهها به اندازهگستردگی این دگرگونی«به همراه داشته است. 
). باید 124: 1395(عمیدي و احمدي، » است محور امروزي مصرفي مد گریبانگیر جامعهپیامدهاي خاصی به همراه دارد و پدیده

اشاره کرد که مدگرایی در ذات خود رفتار ناپسندي نیست؛ اما اگر از سطح اعتدال خود خارج شود، و حالت افراطی و کورکورانه به خود 
ي نوگرایی در گرچه برخاسته از روحیهبهتر، مدگرایی، گیرد، جامعه تبدیل به سالن مد شده و باعث ترویج فساد خواهد شد، به عبارت

کنند و ناخواسته نوجوانان و جوانان است، اما چنانچه در سطح جامعه شاهدیم، امروزه دختران جوانان ما از مدهاي مختلفی پیروي می
متاسفانه در  توان بیان نمود کههاي اجتماعی ما درتضاد است، پس میآورند که چه بسا با فرهنگ و ارزشبه هنجارهایی رو می

گرایی ي فرهنگ مصرفحاضر، مدگرایی تا حدود زیادي کارکرد منفی به خود گرفته است و پیامدهاي آن با توسعهي ما در حالجامعه
  تواند باعث هدررفت سرمایه هاي انسانی، فرهنگی و اجتماعی شود.می
  لگوهاي غربی) سبک پوشش زنان، رسانه ها (به خصوص رسانه هاي نوین) و گرایش به ا5

هاي اجتماعی)، شکل جدیدي اي، اینترنتی و شبکههاي ماهوارههاي نوین همانند رسانههاي جمعی (به خصوص رسانهگسترش رسانه
  یابی براي زنان پدید آورده که عمدتاً در تقابل با فرهنگ معمول جامعه است.ها و هویتاز سبک

طلاعات؛ اطلاعات نیز خود محصول فرایند ارتباطات است. سبک زندگی افراد به شدت زندگی به انتخاب وابسته است و انتخاب، به ا«
). دنیاي امروز، با سرعت هرچه 35: 1392(عظیمی فرد،» کنندها از زندگی ترسیم و ترویج میهایی است که رسانهمتأثر از برداشت

نیازمند تغییرات در الگوي مصرف و سبک زندگی خود هستند؛ تمام در حال دگرگونی است و افراد براي انطباق خود با جهان پیرامون، 
- گیري از اطلاعات به روزي دارند که بخش اعظم آن را از رسانه و شبکهبه عبارت دیگر، براي ارتقاي پیوسته، نیاز به آگاهی و بهره

  کنند.هاي مجازي دریافت می
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سرتاسر در شت تا دابه محملی ز نیان، شدل شمونجهااي بر طلبیتیعنی لذآن، با زم فلسفه ملاو یی اگرف«مصربه طور کلی،   
ش گسترآورد و هم افرن را مکااین ، انوین جهانیي هاسانهه ربویژو تباطی ي ارهاژيتکنولوب در نقلاایابد. ش گسترن جها

ند که ورین بااین بر نودازان نظریهپرري از شد. بسیازم ملااره) ماهوو ینترنت ن، اجهانی (تلویزیوي شبکههار یی با ظهواگرفمصر
ي معناو هند دتغییر میرا مع اجواد فررات اتصو، فرهنگیزي همگنساي ستااي)، در رایانهارهاي و راماهوي نوین (شبکههاي سانههار

(مختاري و همکاران، گرگونی میکنند» ش دستخورا دمع اجون کلاي هارساختاو شخصیت ر ساختاو تعریف زبارا هویت فرهنگی 
1397 :127.(  

ض معروزه در مراها ننساها درنظرگرفت. ات رسانهتبلیغال محصورا فرهنگ جدید اي و سانهن رنساوز را امرن انساتوان ای میحت
د (از جمله سبک پوشش) را خويهارفتاو رمیشناسند مسیر ینرا از انیا ، دندیشندامی، از این رهگذر متولد میشونداي سانهي رهادنها
نند امیتوهاي نوین) ویژه رسانه(بهسانهها لذا رهد. دمین ساماکنند، ها به وي عرضه میاز آنچه که رسانهبرگرفته ي لگوهاس اساابر 

را جدیدترین کالاها و لوکسترین ، تبلیغاتیي برنامههااز نبوهی اسانهها با ریفا کنند. ایانه اگرفمصري هاارزشیج وتردر نقش مهمی 
ین اخرید م ندگی بهتر مستلزو زلقا میکنند که خوشبختی اینگونه دهند و ایش مینمارن را ندگی مدزسبک ه و به تصویر کشید

به سمت ن مخاطباي دادنِ فزایندهقین یعنی سود و اهد بواکمتر خویا خوشحالیو نها به معنی خوشبختی آشتن اپس ند، کالاهاست
  ین نسل جوان و به ویژه زنان.  ها و الگوهاي مختلف پوشش در بو ترویج سبکیی اگرفمصري حیهد رویجاف و امصر

رسانی به مردم از انواع مد و الگوهاي روز است که باعث تغییر ها در زمینه سبک و الگوهاي پوشش، آگاهیاز دیگر کارکردهاي رسانه
به ي میزان علاقه و توجه فرد نسبت کنندهشود. آگاهی از مد بیانهاي نوین پوشش میذائقه و گرایش مردم نسبت به سبک

جدیدترین روندهاي مد است. همچنین به میزانی مربوط است که فرد در سبک لباس پوشیدن خود جدیدترین تغییرات در بازار را 
هاي پوشش مدنظر است) بیشتر باشد، فرد با ي یک کالاي خاص (که دراینجا سبکگیرد. زمانی که آگاهی فرد دربارهدرنظر می

- کند، و با افزایش آگاهی و دانش در انتخاب خود، به اطمینان در تصمیمیري خرید قضاوت میي تصمیم گاطمینان بیشتري درباره
هاي اجتماعی ها و به خصوص شبکهي رفتار ما هستند، چنانچه رسانهرسد. بنابراین نگرش و آگاهیِ ما شکل دهندهگیري خرید می

پوشش افزایش داده و این امر باعث تغییر رفتار و تغییر گرایشات و هاي سطح آگاهی شهروندان را از الگوهاي لباس، انواع مد و سبک
  شود. سلیقه هاي پوشش در مردم و به خصوص نسل جوان و زنان می

  ) سبک پوشش زنان متاثر از مقایسه هاي اجتماعی6
جتماعی تحت تأثیر م اظانوه و یک گرن در کنندگافمصر، بستهوایک هویت مستقل یا ان به عنود خود از فر شتابحث پندرغ از فا

که به ه موجب شدن نسااجتماعی اطبیعت م دارد، جتماعی ناي اهامقایسهاز حاصل ت طلاعااند که توجه به ار دارقري یگره دپدید
یابی ارزبا تمرکز بر د خواز یابی ارزین اتوجه نماید. د خواز یابی ر ارزبه منظواف طراجتماعی محیط ي اهامقایسهاز حاصل ت طلاعاا
ضع وستن و آراین دنماف مصري لگوهاوي از ابا پیرن ناص زمختلف بخصواد فرا«د. شومیم نجااپوشش و ضع ظاهر ان از ویگرد

ي هامقایسهاز حاصل از حاصل ت طلاعاو ایند. توجه به نشانهها آبرمید نسبت به خوان یگرات دیابی نظرارزپی اره در همود ظاهر خو
کاهش و منفی ي هایابیب از ارزجتناو اجتماعی ي اهاوهگرف طراز تأیید گرفتن رد مون امکاجتماعی ي امحیطهادر جتماعی ا
نوع و سبک بر مسئله ین ابه ان حساسیت بانوا ). لذ2: 1391(رنجبریان و همکاران، کند» میهم انها فراي آبررا جتماعی اب اضطرا

  ست.ار اتأثیرگذپوشش آنها در اجتماع به شدت 
، جتماعیي اهامقایسهت طلاعااکند. توجه به یفا میس اسبک لباب نتخاه در اکنندفیی مصراهمنودر می مهنفوذ اجتماعی نقش 

هی دشکلدر جتماعی عامل مهمی امقایسهم ست. «مفهود افرري هنجاي تأثیرپذیراي براي مهم بره عامل یک پیشبینی کنند
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هویت مدنظر ف معران به عنوت را را ین محصولادنماف مصررد ومان در یگردیابی ن ارزکنندگافمصردر آن ست که د افراره پنددخو
 ). 3: 1391به نقل از رنجبریان و همکاران،  1989(بیردن و همکاران، » دهندمی ار قر

ترین الگوهاي رسم و عادت را به عنوان اي از رفتار انسان تابع احساسات اوست. او دیرپاي)، بخش عمده47: 1396در نظر وبلن (
کند. وبلن بحث خود را شناسد و از آنها با عنوان الگوهاي چشم و هم چشمی و الگوهاي مصرف تظاهري یاد میاجتماعی مینمادهاي

- آسا در نظر وي، معیارهایی را میآسا و مصرف متظاهرانه یاد مطرح نموده است. طبقه تني مفاهیمی چون طبقه تندر قالب نظریه
آسا، پرهیز از ي تني عضویت در طبقهشود. نشانهاي وادار به رعایت آن میجامعه به گونه پروراند که هر فردي در هر سطحی از

یافتن به مصرف متظاهرانه است. بنابراین وقتی در سطح جامعه مردم بخواهند مدام خود را با این طبقه مشقت کار تولیدي و دست
هاي پوشش خاص در سطح جامعه بود، وان شاهد تمایل به سبکتهاي اجتماعی شدت بگیرد، میمقایسه نمایند و میزان مقایسه

هاي اجتماعی و تر و... نشان دهد. بنابراین مقایسهتر، مدرنهاي پوششی که قصد دارد خودش را از دیگران متمایز تر، متشخصسبک
  پوشش است.هاي ي انواع سبکهاي زنان و جوانان نیز از عوامل موثر بر شکل گیري و توسعهتغییر دیدگاه

  ) سبک پوشش زنان و هویت یابی7 
زنند و گاهی زنان و دختران جوان با نیت جستجوي هویت به ویژه هویت جنسیتی دست به آفرینش سبک می) «1995از نظر گانتز (

اي زیباشناسانه و تواند تجربهگاهی انطباقی و گاهی براي مقاومت است و می "سبک"گیرند. از زنانگی به مثابه تغییر قیافه بهره می
کند و لباس امکانات تغییر شکل خود را به زنان هایی براي نوآوري عرضه میخلاق نیز باشد. به نظر گانتز بدن و سطوح آن فرصت

(ذکایی » اي که فرهنگ مردسالار به آنان نسبت داده است را تجربه کنندتوانند خودشان و نقش زنانهبخشد به طوري که آنان میمی
  ).36: 1393ین پور، و ام

کننده و راهی براي بنا ساختن تمایز او با دیگران فرهنگی مصرفتمیز و تشخیص سرمایهپوشش براي اثبات فردیت و قوهسبک«
). 71: 1387(حمیدي و فرجی،» شودآنان میشدن و تشخیص هویتابزاري است که موجب شناختهاست. همچنین لباس افراد از اولین

هاي بسیاري که باس فرد، به ویژه در جامعه مدرن به صورت یکی از ابزارهاي معرفی شیوه زندگی درآمده است. انتخابل«بنابراین، 
  ). 80: 1399(رضادوست و همکاران، » نمایددر دسترس افراد جامعه قرار دارد، این امکان را تشدید می

شدنِ بدن در جوامع مدرن اشاره داند. او به گسترش فرایند کالاییبوردیو، هدف مدیریت بدن را اکتساب منزلت، تمایز و پایگاه می
- گردد. از دیدگاه بوردیو، یکی از کارکردهاي پوشش، تمایزبخشی است که افراد میکند که به صورت سرمایه فیزیکی ظاهر میمی

بقاتی جدیدي را به دست آورند. او معتقد گونه خاصی از کالاها یا پوشاك خود را از دیگران متمایز کنند و هویت ط کوشند با مصرفِ 
اقتصادي و فرهنگی، جایگاه متفاوتی در سلسله مراتب اجتماعی هاي مختلفی از سرمایهاست که افراد بر حسب در اختیار داشتن میزان

لیقه و ذائقه و مبتنی ها به میانجی نمایش سگیرند. این استراتژيهویت به کار میهاي مختلفی براي خلقکسب کرده و لذا استراتژي
  بر تمایزطلبی است.
شناس آلمانی بیان داشته که در جوامع ابتدایی افراد همگن و همسان بودند، و فردیت بدون انتساب به یک جمع زیمل دیگر جامعه

گرایی هویت خود مدرن، هویت از طریق فردگرایی رواج یافته است. در جوامع مدرن، فرد از طریق مصرفارزشی نداشت، اما در جوامع
هایی هایی که براي انسان به ارمغان داشته است، حاويِ محدودیترغم آزاديسازد. دنیاي جدید، علییابد و آن را نماین میرا در می

سازد. لذا در این کند و هویت خویش را نمایان میگرایی رجوع مینیز هست، بطوریکه فرد براي تثبیت این آزادي به مد و مصرف
سازد. افراد جامعه تلاش تر میبرد و هم فرایند تمایزیابی را آساناجتماعی را بالا میالگویی است که هم سازگاري» مدگرایی«ه، نظری
کنند فردیت متمایزي از خویش نشان دهند و دیگران این تمایز را درك کنند. بنابراین در دنیاي مدرن، سبک پوشش نمادي از می

  ت و فرد خود را با آن می بیند. سازي براي خویش اسهویت
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اجتماعی است، به احتمال زیاد افراد به آن توجه ناپذیر هویت، تصویر ذهنی از خود و عزت نفسپوشش بخش جداییاز آنجا که سبک
کنند، هایی که با آن موقعیت اجتماعی، فرهنگی و هویت خود را غنا ببخشند تلاش میزیادي خواهند داشت و درباره انتخاب لباس

- ي ما نظر میي طبقه اجتماعی است و نمادي است که دیگران ما را بر اساس آن قضاوت نموده و دربارهلباس امروزه نشان دهنده
رو، بسیاري از افراد براي نمایش هویتی بخشی از شحصیت و هویت ما شده است. به همین - درست یا غلط به –دهند، لذا لباس 

ي آن گروه کنند نوعی از پوشش را انتخاب نمایند که نمایش دهندهخود به گروه طبقاتیِ خاص، سعی میکاذب از خود، یا اتصال 
  باشد. 

  بحث و تحلیل یافته ها. 5
هاي فرهنگی هر شخص است و لذا نوع سبک پوشش و الگوهاي رایج لباس در سطح جامعه به مثابه شیوه رفتار، متأثر از ارزش

حاکم نیز، نقش هايدهد و در برساختن نظام معنایی برآمده از ارزشهبی، فرهنگی و... افراد را نشان میهاي مذپوشش، انواع گرایش
شود، ولی همزمان یک ضرورت اجتماعی و یک ها محسوب میکند. اگرچه پوشاك از نیازهاي اساسی و طبیعی انسانمهمی ایفاء می

هاي مختلف اجتماعی، کارکردها و معانی مختلفی به خود ها، باورها و زمینههاي فرهنگی به تناسب ارزشپدیده فرهنگی است. پدیده
ترین وجه مشخصه لباس، پدیدارگی شماري به همراه دارد. مهمهاست که آثار اجتماعی بیترین پدیدهیابند. لباس یکی از فرهنگیمی

عی افراد یک گروه و نیز یک جامعه است. علاوه بر آن هاي جمدهنده ارزش ها، عقاید، باورها و تجربهو عمومیت آن است که نشان
آفرین است ساز و هم متمایزکننده و تفاوتبخش و یکسانبخشد. لباس هم وحدتلباس، هویت افراد را برساخته و به آنها عینیت می

 ساز است.و به همین جهت بخشی از نظام ارزشی جوامع و یکی از مؤلفه هاي هویت
کارکردهاي درمقابل، در جوامع امروزي کارکردهاي ساده و اولیۀ لباس کمرنگ شده و ار نیز اشاره شد، چنانچه در این نوشت
بود. در جامعه ایران برايآن متصور توان و... را میو ایجاد تمایز زندگی طبقه اجتماعی، نماد سبک، نمایشهویتپیچیدهتري مانند خلق

اسلامی به هاي اول انقلابویژه در دههامر بهپوشش تاثیر داشته است که اینبر سبکسو فرهنگ مذهبی و نمادهاي دینی نیز از یک
هاي ها، به خصوص رسانهمدرن، در کنار توسعه رسانهخوبی نمایان است و از دیگر سو، همراه با توسعه مدرنیته و تجدد، سبک زندگی

 ه است. هاي مختلف پوشش در سطح جامعه شدها و مدلنوین باعث بروز سبک
زندگی مدرن، آگاهی نسبت به مد و الگوهاي گرایی، نوع سبکهایی همچون الگوها و فرهنگ مصرفشناختی، مقولهاز منظر جامعه

داري در نوع الگوهاي پوشش سازي و نظام سرمایهتر، فرایند جهانیها، طبقه اجتماعی و در سطح کلیمد، رسانهرایج در دنیا، رهبران
شد اینکه، امروزه لزوماً ي مهمتر که در متن نیز اشارههاي پوشش در جامعه نقش داشته و دارند. نکتهبه انواع سبکزنان و گرایش 

ها ي عقیده، فرهنگ و سطح طبقاتیِ وي در نظر گرفت، چراکه به باور گافمن با نمایش نقشدهندهتوان نوع پوشش افراد را نشاننمی
خاصی دارند، نوعی ي خاصی متصل هستند، یا فرهنگاز افراد براي نشان دادن اینکه مثلا به طبقه در جامعه مواجه هستیم، و بسیاري

زدگی در ي آن باشد، اما در واقع آن فرد با آن گروه تعلق ندارد. لذا با نوعی از بحران هویتکنند که نمایندهاز پوشش را انتخاب می
  پوشش مواجه هستیم. سبک

هاي رایج پوشش در جامعه در به فرهنگ جامعه ایرانی که فرهنگی دینی و اسلامی است، برخی از سبک قابل ذکر است با توجه
اسلامی بیشتر مورد توجه طراحان لباس قرار گیرد و سعی شود،  - ي ایرانیشدههاي بومیتعارض با آن قرار دارد و نیاز است که مدل

ها و هنجارهاي د که علاوه بر سازگاري با سبک زندگی مدرن، به ارزشهایی از پوشش در جامعه رواج داده شوها و سبکمدل
  ایرانی نیز پایبند باشد. - اسلامی
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Sociological review of women's clothing style in Iran and analysis of factors affecting it 

 

Abstract 

The issue of covering in today's society, in addition to being considered a basic and natural necessity, is 
also very important from a "social and cultural" point of view and displays various functions and 
meanings. Studying the common styles of women's clothing in the society enables the necessary 
knowledge about the current culture, and the possible developments and changes, and can depict the 
cultural strengths and weaknesses, hence this The research was carried out with the aim of "sociological 
review of women's clothing style in Iran and the analysis of factors affecting it" and with a descriptive-
analytical method. The conducted investigations showed that ١. Today, the meaning and concept of 
clothing style has changed for women and clothing style is used to show lifestyle, aesthetic styles, class-
economic base, identification and type of opinion. (or at least showing one's dependence on a certain 
social stratum and class and finding false identity and showing the role and type of culture) is used. ٢. 
Considering the recent decades' developments in women's clothing style, factors such as "Islamic culture, 
characteristics of modern lifestyle, consumerism and fashionism, modernity, media, especially new social 
media and structures Social-cultural such as "social comparisons" have played the biggest role in the 
changes in the type of clothing and the prevalence of different types of clothing styles in the society. 
Therefore, according to the culture of the Iranian society, which is a religious and Islamic culture, some of 
the common styles of clothing in the society are in conflict with it, and there is a need for localized 
Iranian-Islamic models to be paid more attention to clothing designers. should be placed and try to 
popularize styles of clothing in the society that, in addition to being compatible with the modern lifestyle, 
adhere to Islamic-Iranian values and norms. 

 

Keywords: clothing style, Islamic culture, modern lifestyle, identity, media, fashion 


